In questo passo Regiomontano spiega la genesi dell’errore di Iacopo Angeli, come nato dall’interpretazione di una lettera che stava a significare un ‘punto’, anch’esso marcato come tale con un trattino, che il traduttore aveva preso per un segno di abbreviazione.²⁷

Ms., cc. 39r-40r (= PTOLEMAEUS, 1525, cc. P5r-v; *Geogr.* 2, 3, 1-30; ed. STÜCKELBERGER - GRAßHOFF, 2006, pp. 148-156):

Iam vero populos describens Damnonios sistit in partibus insulae pene borealissimis, sub Novantis scilicet, qui omnium borealissimi sunt, ac sub Selgovis [2, 3-7-9],²⁸ oblitus utique in australissimis insulae partibus [2, 3, 3] se dudum statuisse Damnonium promontarium, unde populis illic degentibus Damnoniis nomen est, omnium insulae incolarum australissimis, quemadmodum et ipsemet inferius exponit, paulo antequam insulas Albioni circumiacentes adgreditur [2, 3, 30]. Scire debuit homo somniculosus, Damnios quidem omnium praeter Novantas ac Selgovas esse borealissimos, Damnonios autem omnium simpliciter australiores, tanto eos separante intervallo, quanto Iaco-

²⁶ Il passo qui riassunto si legge nel ms. di San Pietroburgo alle cc. 1r-5r (= Ptolemaeus, 1525, cc. P1r-v).

²⁷ In realtà, a difesa dell’*interpres*, le cose non sono andate proprio così: alcuni manoscritti greci hanno infatti inequivocabilmente τοῦ κέντρον: così il codice appartenuto a Manuele Crisolora, Vaticano gr. 191 (c. 136v), come pure i codici, che per questa parte del testo ne sono copia, il Laurenziano Plut. 28.9 (c. 17r) e 28. 38 (c. 22v), additati come possibili modelli della traduzione dell’Angeli o comunque ad essa molto vicini (cfr. *supra*, pp. 47-48).

²⁸ Si segnala che per un banale errore nell’edizione a stampa si legge Selgonis (anche più avanti).

bus Angelo ab idoneo alienus est interprete. Neque ei veniam quispiam dederit, quod et Graeca hoc in loco corrupta sunt. Nam si exemplaria emendare non potuit, neque interpretari quidem debuit. / Si vero emendandi facultas quidem ei fuit, sed per securam, imo potius indiligentem recognitionem, saxa ut aiunt transiliit, iam modo non ignosci debet peccatum sed et omnino damnari, quando et auctorem laedit et lectoribus falsam insinuat traductionem. Sed videamus Graeca: Selgovis populis ac eorum civitatibus iam descriptis, sequitur: τούτων δὲ πρὸς ἀνατολὰς Δάμνιοι μὲν ἀρκτικώτεροι, ἐν οἷς πόλεις; civitatibusque expositis, mox sequitur: Γαθησοὶ δὲ ἀρκτικώτεροι, Ὀταθηνοὶ δὲ μεσημβρινώτεροι, ἐν οἷς πόλεις; duabus subnotatis civitatibus, sequitur: μετὰ δὲ τοὺς Δαμνονίους πρὸς ἀνατολὰς καὶ τὰ λοιπὰ. Vides et hic incostantiam, ubi pro Damniis Damnonii supponuntur. Est praeterea aliud hoc in loco vicium quod extemplo apparet si civitatum nominibus ac numeris omissis filium historiae continuum faciamus repetitis etiam Selgovis ad hunc modum: Ὑφ' οὗς Σελγοουαῖ, τούτων δὲ πρὸς ἀνατολὰς Δάμνιοι μὲν ἀρκτικώτεροι, Γαθησοὶ δὲ ἀρκτικώτεροι, Ὀταθηνοὶ δὲ μεσημβρινώτεροι. Hic nempe disiunguntur Damni et Gadeni, tanquam in diverso situ positi, et tamen utriusque septentrionaliores significantur. Alteros aut Gadenos aut Otadenos supervacuo adnotatos esse oportet, ne vel duplices / sint borealiores vel australiores duplices, coniunctione graeca δὲ id postulante. Exemplar autem latinum Iacobi nec Gadenos habet nec Otadenos, sed civitates omnes quae sunt a Colonia ad Bremenium adscribit Damniis, nulla mentione facta Otadenorum ac Gadenorum, omissisque civitatibus tribus Lindo, Victoria et Curia.